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TERMAT E REFERENCES 

Objekti: "Zbulim, prodhim, ngarkim ne mjet transporti dhe transport i 
materialeve ndertimore" 

Qellimi i sherbimit: Ne pergjigje te projekteve, objektivave e zhvillimit ekonomik, 
planifikimit te teritorit si dhe shfrytezimit te burimeve natyrore, per interes publik. 

Detyrat: Zbulimi, germimi, ngarkimi ne mjet dhe transport i materialeve ndertimore. 

Menyra e shfrytezimit te venburimit te materialeve ndertimore, Patos Fshat, Bashkia Fier. 

•:• l\e hartimin e pjeses minerare te ketij studimi, percaktimin e menyres se 
shfrytezimit radhen e shfrytezimit dhe elemente te tjere, jane mare ne konsiderate: 

)j;>. Topografia e objektit ne zonen e shfrytezimit dhe per rreth saje. 
)j;>. Sasia e rezervave te nxjerreshme ne kuota te ndryshme te vendburimit ne 

pjesen e mbetur. 
)j;>. Sasia e mbuleses dhe e sterileve qe duhet te zhvendosen jashte zones se 

shfrytezimit apo qe mund te depozitohen brenda saj. 
)j;>. Koefi9enti mesatar i zbulimit. 
)j;>. Mundesite e lidhjes se vendburimit me rrugen nacionale nepermjet rruges 

qe ekziston ne afersi te hytjes se zones, me te cilen do te lidhet objekti. 
> Karakterislikat fiziko-mekanike dhe gjeomekanike te formacioneve 

qe ndertojne vendburimin. 
> Transportin e brendshem me kamiona te materialit dhe sterilit. 

•:• Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit jane mare parasysh faktoret e meposhtem: 

./ 
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Menyra e ngarkimit dhe transportit te sterilit. 
Menyra e kryerj es se punimeve te zbulimit. 
Menyra e ngarkimit dhe transportit te materialit ndertimor ne brendesi 

te karrieres dhe jashte saj 

Ngarkimi i materialit ndertimor ne te gjitha sheshet e karrieres parshikohet te 
kryhet me eskavator me kove 1-1.5 m3 

Bazuar ne sa me siper sistem i shfrytezimit qe parashikohet te perdoret eshte i 
thjeshte me transport te sterilit ne distance deri 0.5 km, duke lejuar ne kete menyre 
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depozitimin e sterilit ne afersi te karrieres, ne brendesi te zones se kerkuar per 
shfrytezim. 

Elernentet e sisternit te shfrytezirnit qe parashikohet te perdoret ne kete objekt jane: 
./ Lartesia e shkalles se karrieres eshte: 1 Om 
./ Gjereia e sheshit te punes nga 8-12m ne 20-40m 
./ Kendi i skarpates se shkalles: 50-55° 
./ Gjeresia e shesheve perfundimtare i shkalleve: 4m . 
./ Kapaciteti ditor : 250-300m3 

•!• Gjate ushtrimit te aktivitetit minerar subjekti duhet te mbaje parasysh se 
problemet e sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune jane me te rendesishmet dhe me te 
mprehta dhe kerkojne vleresim serioz. 

Para fillioit te punes dhe gjate saj, do te zbatohen rregullat dhe normat e percaktuara 
ne: 

./ Regulloren e Teknikes se Sigurimit per minierat dhe karierat te Vitit 1999 te 

hartuar nga lnstituti i Teknologjise Nxjerrese dhe Perpunuese te Mineraleve te miratuar 

me urdher te Ministrit Nr 132, date 07.04.1999, mbeshtetur ne nenin 17 te Ligjit Minerar 

Shqiptar Nr 7796, date 17.02.1994, botuar ne vitin 2001. 

./ Rregulloren e Teknikes se Sigurimit per Punet me Lende Plasese ne Miniera 
dhe Nafte te hartuar nga ITNP te Mineraleve dhe te botuar ne muajin Mars te vitit 2002. 

•!• Regulloret e Teknikes se Sigurimit, dote zbatohen ne 9do pr:o9es pune te 

percaktuar ne plan - organizimin e kryerjes se punimeve te hartuar nga Drejtuesi Teknik 
1 punimeve. 

Shperndarja: Rruget rurale te Njesive Administrative te Bashkise Fier. 

Vendi i kryerjes se sherbimeve: Patos Fshat, Njesia Administrative Portez, Bashkia Fier. 

~ 

PERGATITI 
Ing Gjeolog 

Aleksander RUKA~ 

? 


